
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.322

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#614835#2#667461>
AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO N.º422/2021.
Objeto: Aquisição de tubo pvc irrigacao pn80 je 50mm e tubo pvc irrigacao pn80 je 75mm, no 
sistema de registro de preços. Disputa: 13/01/2022 às 14h (Horário de Brasília-DF). Edital: www.
licitacoes-e.com.br. (Licitação nº914079). Recursos: Próprios. Informações: pregao@embasa.
ba.gov.br. A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei 
Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMBASA e Lei nº 
10.520/2002, no que couber - Salvador 29 de dezembro de 2021 - Gustavo Mota Ramos - Agente 
de Licitação.
<#E.G.B#614835#2#667461/>
<#E.G.B#614840#2#667464>
AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO N.º425/2021.
Objeto: Aquisição de copo desc polipropileno 200 ml agua pac e toalha papel branco-extra, no 
sistema de registro de preços. Disputa: 12/01/2022 às 14h (Horário de Brasília-DF). Edital: www.
licitacoes-e.com.br. (Licitação nº914169). Recursos: Próprios. Informações: pregao@embasa.
ba.gov.br. A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei 
Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMBASA e Lei nº 
10.520/2002, no que couber - Salvador 29 de dezembro de 2021 - Gustavo Mota Ramos - Agente 
de Licitação.
<#E.G.B#614840#2#667464/>
<#E.G.B#614844#2#667472>
AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 427/2021.
Objeto: Aquisição de café pó tradicional, para atender às demandas da Embasa, através de 
contrato de fornecimento de 06 (seis) meses. Disputa: 14/01/2022 às 14h (Horário de Brasília-DF) 
Edital: www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 914240) Recursos: Próprios. Informações: 
pregao@embasa.ba.gov.br. A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei 
nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da EMBASA e Lei nº 10.520/2002 no que couber - Salvador, 29 de dezembro de 2021 - Gustavo 
Mota Ramos - Agente de Licitação.
<#E.G.B#614844#2#667472/>
<#E.G.B#614851#2#667480>
AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 446/2021.
Objeto: Fornecimento de tubo coletor de esgoto em PEAD para substituição de redes no ses 
de Vitória da Conquista. Disputa: 12/01/2022 às 14h (Horário de Brasília-DF) Edital: www.
licitacoes-e.com.br (Licitação nº 915710) Recursos: Próprios. Informações: pregao@embasa.
ba.gov.br. A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei 
Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMBASA e Lei 
nº 10.520/2002 no que couber - Salvador, 29 de dezembro de 2021 - Luciene Alves dos Santos 
Oliveira - Agente de Licitação.
<#E.G.B#614851#2#667480/>
<#E.G.B#614854#2#667482>
AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 448/2021.
Objeto: Aquisição de 3 (três) conjuntos motobomba para a estação elevatória de esgotos 
(eee) ac/cb/tr do sistema de esgotamento sanitário de Salvador, 1ª etapa, bacias do Trobogy 
e Cambunas. Disputa: 11/01/2022 às 14h (Horário de Brasília-DF) Edital: www.licitacoes-e.
com.br (Licitação nº 915756) Recursos: Próprios. Informações: pregao@embasa.ba.gov.
br. A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei 
Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMBASA e Lei 
nº 10.520/2002 no que couber - Salvador, 29 de dezembro de 2021 - Cláudio Gualberto dos 
Santos Silva - Agente de Licitação.
<#E.G.B#614854#2#667482/>
<#E.G.B#614861#2#667491>
AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 450/2021.
Objeto: Aquisição de centro de comando de motores com painel de distribuição de média tensão, 
e 3 conversores de frequência para a estação elevatória de esgotos (eee) ac/cb/tr do sistema 
de esgotamento sanitário de Salvador, 1ª etapa, bacias do Trobogy e Cambunas. Disputa: 
13/01/2022 às 14h (Horário de Brasília-DF) Edital: www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 915848) 
Recursos: Próprios. Informações: pregao@embasa.ba.gov.br. A licitação será processada de 
acordo com as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da EMBASA e Lei nº 10.520/2002 no que couber - Salvador, 29 
de dezembro de 2021 - Luciene Alves dos Santos Oliveira - Agente de Licitação.
<#E.G.B#614861#2#667491/>
<#E.G.B#614774#2#667395>
AVISO DA LICITAÇÃO Nº 184/21
A Embasa torna público que realizará a LICITAÇÃO n.º 184/21, processada de acordo com 
as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei complementar 123/2006 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da EMBASA. Objeto: Elaboração do projeto básico de engenharia para 
ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) do município de Ilhéus (Subsistemas 
Centro-Norte e Salobrinho) - Bahia. Disputa: 24/01/2022 às 15:00 horas. (Horário de Brasília-
DF). Recursos Financeiros: Próprios. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para 
download no site http://www.licitacoes-e.com.br/. (Licitação BB nº: 915727). O cadastro da 
proposta deverá ser feito no site http://www.licitacoes-e.com.br/, antes da abertura da sessão 

pública. Informações através do e-mail: plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br ou por telefone: 
(71) 3372-4756/4764. Salvador, 29 de dezembro de 2021- Carlos Luís Lessa e Silva - Presidente 
da Comissão de Licitação.
<#E.G.B#614774#2#667395/>
<#E.G.B#614802#2#667424>
AVISO DA LICITAÇÃO Nº 182/21
A Embasa torna público que realizará a LICITAÇÃO n.º 182/21, processada de acordo com as 
disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei complementar 123/2006 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da EMBASA. Objeto: recuperação da bacia de dissipação da barragem de 
Pituaçu. Disputa: 24/01/2022 às 14:00 horas. (Horário de Brasília-DF). Recursos Financeiros: 
Próprios. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para download no site http://www.
licitacoes-e.com.br/. (Licitação BB nº: 915539). O cadastro da proposta deverá ser feito no site 
http://www.licitacoes-e.com.br/, antes da abertura da sessão pública. Informações através do 
e-mail: plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br ou por telefone: (71) 3372-4756/4764. Salvador, 
29 de dezembro de 2021- Carlos Luís Lessa e Silva - Presidente da Comissão de Licitação.
<#E.G.B#614802#2#667424/>
<#E.G.B#614878#2#667511>
TRANSFERÊNCIA DA LICITAÇÃO Nº 174/2021
A Comissão de Licitação da Embasa comunica aos interessados que a data da sessão de abertura 
da Licitação nº 174/2021, cujo objeto é “Implantação de sistema de esgotamento sanitário para 
atendimento nas sub bacias d1, d2, d3 e melhorias na ETE do SES de Luís Eduardo Magalhães/
BA”, foi remarcada para o dia 25/01/22 às 9h, devido a mudanças no projeto básico. Salvador, 29 
de dezembro de 2021. Carlos Luís Lessa e Silva - Presidente da Comissão de Licitação.
<#E.G.B#614878#2#667511/>
<#E.G.B#614883#2#667512>
AVISO DA LICITAÇÃO Nº 185/21
A Embasa torna público que realizará a LICITAÇÃO n.º 185/21, processada de acordo com as 
disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei complementar 123/2006 e Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da EMBASA. Objeto: execução das obras de implantação do sistema integrado de 
abastecimento de água de Maracás. Disputa: 10/03/2021 às 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF). 
Recursos Financeiros: Próprios. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para download 
no site http://www.licitacoes-e.com.br/. (Licitação BB nº: 915812). O cadastro da proposta deverá 
ser feito no site http://www.licitacoes-e.com.br/, antes da abertura da sessão pública. Informações 
através do e-mail: plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br ou por telefone: (71) 3372-4756/4764. 
Salvador, 29 de dezembro de 2021 - Carlos Luís Lessa e Silva - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#614883#2#667512/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#614867#2#667499>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 357/2021 ID: 915625 - SECRETARIA DA 
SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM SAÚDE (SAFTEC) Abertura: 12/01/2022, às 10h00min 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de Medicamento: CLOMIPRAMINA cloridrato 
25mg, ATORVASTATINA 20mg, etc. “REGISTRO DE PREÇO”. Família(s): 65.02. O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: luciara.chaves@saude.
ba.gov.br, telefone (71) 3115-8334/ 3115-4307 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, 
das 08:30 h às 17:30 h no endereço: 4ª avenida nº 400 -Plataforma VI Lado “A” Térreo, Centro 
Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, 28/12/2021.
Luciára de Jesus Chaves - Pregoeiro (a) Oficial.
<#E.G.B#614867#2#667499/>
<#E.G.B#614742#2#667361>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021 - SESAB/HGCA-HOSPI-
TAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE. Abertura: 13/01/2022, às 10h00min horas (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de Filme Radiográfico.  Família(s): 65.25. ID - (915726). O 
Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail pregaoeletro-
nico@saude.ba.gov.br, telefone (075) 3602-3310 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, 
das 08h00min às 16h00min no endereço: Av. Eduardo Fróes da Mota s/n 35 BI. Feira de 
Santana-BA, - 29/12/2021. Itamara Fernandes Santos de Souza - Pregoeira HGCA.
<#E.G.B#614742#2#667361/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#614777#2#667398>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 - (SETRE / SUDESB)
Abertura: 11/01/2022, às 14h00min (horário de Brasília). Objeto: Registro de preços, visando 
eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
esportivos, lotes diversos, para a prática esportiva. Famílias: 78.10, 78.20, 78.30. Ocorrerá 
presencialmente nas dependências na SUDESB, onde envelopes deverão está endereçados 
para o seguinte endereço: Av. Radioamadores, nº 159 a 357, Pituaçu, CEP: https://cep.
guiamais.com.br/cep/41740-090(Tribuna de Honra do Estádio de Pituaçu) Salvador - Bahia. O 
Edital poderá ser obtido através do site http://www.comprasnet.ba.gov.br/. Informações poderão 
ser obtidas através do telefone: (71)3116-9114 ou e-mail <copel.sudesb@sudesb.ba.gov.br>. 
Salvador/BA, 29/12/2021. Osvan Rodrigo dos Santos Ramos -  Pregoeiro.
<#E.G.B#614777#2#667398/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


